q̄ prouidenter. & q̄ necio deus siue nā. sic eī dicūt. his nos ar-
 marit affectib. q̄s tñ qz uitiosi plerūq; fiunt. si numū + sunt. pos-
 se ab hoīe adhibito modo. salubriter temperari. ut tñ hoī q̄tum
 nāe satis ē relinquatur. nos insipiens disputatio. si ut dixi.
 nō ad hanc uitam oīa referrentur. Stoici ergo furiosi q̄ ea
 non temperant. sed abscidūt. rebq; a nā insitis castrare hominē
 q̄dāmodo uolūt. quod tale ē quale si uelit. aut metū detra-
 here ceruis. aut ueneficiū anguib. aut inam feris. aut placi-
 ditatē pecudib. Nā quae singula mutis aī lib. data sunt. ea
 uō uniuersa hoī simul. Quod si ut medici affirmāt laetitia
 affectus in splene ē. irae in felle. libidinis in iecore. timoris
 ī corde. facili' ē interficere aīal ipsum. q̄ ex corpore aliquid
 euellere. quod ē aīantis nām uelle mutare. Sed hoīes pru-
 dentes non intelligunt. cū uitia ex hoīe tollunt. et se uirtu-
 tē tollere. cui soli locum faciūt. Nam si uirtus ē in medio
 irae impetu se ipsum cohibere ac reprimere. quod negare
 nō possunt. caret ergo uirtute q̄sq; ira caret. Si uirtus ē
 libidine corporis continere. uirtute caret necē ē q̄ libidi-
 nē quā temper non hēt. si uirtus ē cupiditatē ab alieni ap-
 petitione frenare. nullā certe uirtute pot. hēre q̄ caret eo ad
 q̄d combendū uirtutis usus adhibetur. Vbi ergo uitia n̄ sūt.
 nec uirtuti q̄d locus ē. sicut nec uictoriae q̄d ubi aduersarius
 nullus ē. Ita fit ut bonū sine malo eē ī hac uita non possit.
 Affectus igitur q̄i ubertas ē nālis aīoz. Nā sicut in sentes
 ager q̄ ē nā fecundus exuberat. sic anim' incultus uirtus sua
 spontē inualescentib' uelut spūis obducitur. sed cū uer' cul-
 tor accesserit. statū cedentibus uirtus fruges uirtutis orunt.
 Deus itaq; cū hoīem primū fingeret. mirabili prouidentia inge-
 nerauit ei pri' istas aī comotiones. ut posset cape uirtutem.
 sicut terra culturā. posuitq; materiā uitioz in affectib' uir-
 tutis inuitis. quae p̄fecto aut nulla erit. aut ī usus eē non
 poterit. si desint ea p̄ quae uis ei' aut apparet. aut constat.
 Videam' nūc idem illi q̄ uitia penit' excidūt. qd effecerūt. q̄tior
 illos affect' q̄s ex opinione bonoz malozq; nasci putat. q̄bus

euulsis. sanandū eē animū sapientis existimant. qm̄ intelligūt
& nā insitos eē. & sine his nihil moueri. nihil agi posse. Alia
quaedam in eoz locū uicēq; subponūt. p̄ cupiditate substituit
uoluntate. q̄i uō non multo sit praestabili' bonū cape q̄ malū
uelle. Item p̄ laetitia gaudiū. p̄ metu cautionē. At in illo q̄r
ro imutandi noīs eis ratio defecit. Itaq; egritudine penit' idest
moestitiā doloreq; ai' sustulerūt. qd̄ fieri nequaq; pot. Quis enī
possit nō dolere si priam. aut pestilentia exhausserit. aut hostis e-
uerterit. aut tyrannū. Pot' aliqs non dolere. si sublata uiderit li-
bertate. si p̄ximos. si amicos. si bonos uiros. aut exterminatos. aut
crudelissime trucidatos. n̄ cui' mens ita obstupuerit. ut si ei sensus
oīs erept'. Quare aut oīa tollere debuerūt. aut implenda fuerit
curta haec ac debilis disputatio. Idem et p̄ egritudine aliqd̄ repo-
nendū qm̄ superiorib' ita ordinatis. hoc consequens erat. Vt ei pre-
sentib' laetamur bonis. sic malis anouimur ac dolem'. Si ergo lae-
titiae qm̄ uirtiosa putabat. nomen aliud indiderūt. sic egritudi
qm̄ & ipsam uirtiosa putabat. aliud uocabulū tribui congruebat.
Vn̄ apparet nō illis rem defuisse. s; uerbū. cui' indigentia eū totū
affectū q̄ e uel maxim' contra q̄ nā pateretur auferre uoluerūt.
Nā illa' nominū cōmutationem poterā coarguere plurib' &
ōndere. aut sermonis ornandi. augendaeq; copiae grā. multa
noīa usde reb' imposita. aut certe nō multū inter se illa dista-
re. Nā & cupiditas a uoluntate incipit. & cautio a metu ori-
tur. & laetitia nihil aliud ē q̄ professū gaudiū. Sed putemus
ut ipsi uolūt eē diuersa. Nempe igitur cupiditate eē dicet pse-
uerate ac p̄petua uoluntate. Laetitia uō insolenter se efferes gau-
diū. metum at̄ nimia & excedente modū cautionē. Ita fit ut
ea quae tollenda eē consent. nō tollant. s; tempēt. si qd̄ noīa tm̄
m̄ imutat. res ipsae manēt. eo igitur imprudentes reuoluūtur
q̄ p̄paratici ratione pueniūt. ut uitia qm̄ tolli nō possūt. medie
tempanda sit. Ergo errat q̄ nō efficiūt qd̄ uolūt. & longo
asperoq; circuitu in eandē uia redeūt. At ego ne p̄pareticos q̄
accessisse ad ueritate puto. q̄ uitia eē cōcedunt. s; ea mediocriter
tempat. Carendū ē. u. uirtus et mediocrib'. qm̄ poti' efficiendum

oppresserit.

fuit. p̄mū ne uitia eēt. Nec eī q̄cūq̄ uirtiosū nasci p̄t. s; uitia
 fieri. si male utamur affectib'. uirtutes si bñ. deū monstrū
 ē. nō ipsos affectus. sed eorū cās eē moderandas. Nō ē inquit
 laetitia nimia gestiendū. s; modice ac tempore. Hoc uō tale est
 quale si dicerent. nō eē currendū concitate. s; gradiendū q̄ete.
 At p̄t & q̄ graditur errare. & q̄ currit rectā uia tenere. Quid
 si oīdo eē aliqd. ubi nō tm̄ modicū. s; uel punctū gaudere uicio
 sū sit. & aliud cōtra. i. q̄ uel exultare laetitia minime c̄minosū.
 Quid tandem nobis ista mediocritas p̄derit. Quæro utrū ne
 sapiētī laetandū putat. si qd inimico suo mali uideat accidere.
 aut utrūne laetitia frenare debeat. si uidet hostib'. aut oppresso
 tyranno. libertas & salus cuius parta sit. Nemo dubitat q̄
 & i illo exiguū laetari. & i hoc parū laetari sit maximū cri-
 men. Eadem de caeteris affectibus dicere licet. s; ut dixi. non
 i his moderandis sapiētiae ratio uersatur. s; i causis eorū qm̄
 extrinsec' cōmouentur. nec ipsis potissimū frenos imponi oportu-
 it. qm̄ exigui possūt i maximo crimine. & maximi possūt eē
 sine crimine. s; assignandi fuerūt certis t̄p̄ribus. & reb'. & locis.
 ne uitia sit. q̄b' uti recte licet. Sicut eī recte ambulare bonū ē.
 errare at̄ malū. sic moueri affectib' i rectū bonū ē. i prauum
 malū. Nā si libido extra legitimū thorū nō euagetur. licet sit
 uehement. tñ culpa caret. sin uō appetit aliena. licet sit mediocis
 uitiū tñ maximū ē. Non ē itaq; morb' uasci. nec cupere. nec li-
 bidine cōmoueri. s; iracundū eē morb' ē. cupidū. libidinosum.
 Qui eī iracundus ē. et cui nō debet. aut cui nō oportet uascitur.
 q̄ cupidus ē. qd nō op' ē concupiscit. q̄ libidinosus ē. qd legib'
 uetatur affectat. Oīs igitur ratio i eo uersari debuit. ut qm̄ eorū
 rez impet' inhiberi nec p̄t. nec debet. qz neciō ē insitus ad tu-
 enda officia uitae. dirigeretur pot' i uia rectā. Vbi et cursus
 offensione ac piculo careat. Sed euertus sū coarguendi studio
 longi. cū sit mihi p̄positū oīdere ea quae uitia p̄bi putauerunt.
 non tm̄ uitia nō eē. uerz et magnas eē uirtutes. Ex aliis docedi
 grā sumā quae p̄tinere ad rem maxime puto. Metū seu timo-
 re i maximo uicio ponit. sumāq; imbecillitate eē ai putat cui

fit contraria fortitudo. quae si sit in bono loco timori esse nullum
Credidit ne ergo aliquid fieri posse. ut idem metus summa sit fortitudo.
Uimime. Neque ei uidetur capere nam ut aliquid in contrarium recidat.
Quin ego non arguta aliqua conclusione. ut apud Platone Socrates
facit. quod eos quos contra disputat. cogit ea quae negauerat
confiteri. Sed simpliciter ostendit summum metum summam esse uirtutem.
Nemo dubitat quod timidi & imbecilli sit aut dolore metue.
aut egestate. aut exilium. aut carcerem. aut mortem. quae omnia quae
non exhorruerit fortissimum iudicatur. Qui autem deum metuit illa
uniuersa non metuit. ad quod probandum argumentis opus non est.
spectate sunt ei semper spectanturque adhuc per orbem poenae cultorum
dei. in quibus excruciantis noua & inusitata tormenta excogitata
sunt. Nam de mortis generibus horret animum recordari cum in
manuum bestiarum ultra ipsam mortem carnificina seuerit. Has tamen
execrabiles corporum lacerationes felix atque inuicta patientia sine
ullo gemitu protulit. Haec uirtus omnibus populis atque gentibus & ipsis
tormentis miraculum maximum praebuit. cum patientia crudelitas
uinceretur. Atque hac uirtute nihil aliud quam metus dei fecit. Itaque
ut dicebatur non euellendus. ut Stoici neque temperandus timor. ut
Pythagorici uoluit. sed in uera uia dirigendus est. auferendique sunt
metus. sed ita ut hic solus relinquatur. quod quoniam legitimum ac uerum
est. solus efficit ut possint caetera omnia non timeri. Cupiditas
quae inter uirtutes numeratur. Sed si haec quae terrena sunt concupi-
scat. uirtus est. uirtus autem si caelestia. Qui est iustitia. quod deum. qui
uitam perpetuam. quod lucem sempiternam. eaque omnia quae a deo homini pollicetur.
consequi cupit. opes istas & honores. & potentat. & regna ipsa
contemnet. Dicit fortasse Stoicus uoluntate oportet esse. ad haec conse-
quenda non cupiditate. Immo uero parum est uelle. uultu uoluit.
sed cum dolor uisceribus accesserit. uoluntas cedit. cupiditas perseue-
rat. quae si efficit ut contemptui sint omnia quae a caeteris
appetuntur. summa uirtus est. Si quid continentiae mater est. ideoque il-
lud potius efficere debemus. ut affectus propterea uirtutem dirigamus
in rectum. Nam iste concitationes animorum uincto curru similes
sunt. in quo recte moderando summum rectoris officium est. ut uiam nouerit.

quā si tenebit qualibet cōcitate ierit. nō offendet. si at̄ aber-
 rauerit licet placide ac leniter eat. aut p̄ confragosa uexabit.
 aut p̄ p̄uicipitia labetur. aut certe q̄ non ē op̄ deferetur. Sic
 cursus ille uitae. q̄ affectib' uelut egs p̄uicipibus ducitur. si uia
 rectam teneat. fungetur officio. Metus igitur & cupiditas
 si p̄uiciantur ī terram uitia fiet. Virtutes at̄. si ad diuina re-
 ferantur. Parsimonia contra uirtutis loco hēnt. quae si stu-
 diū ē hēndi. nō pōt eē uirtus. q̄ ī augendis uel tuendis terre-
 strib' bonis tota uersatur. Nos at̄ summū bonū nō referim' contra
 ad corp'. s; oē officii soli' aīae cōseruatione metimur. Quod
 si ut supra docui p̄uimonio minime parcendū ē. ut humanitate
 iustitiāq; teneamus. non ē uirt'. Frugi eē. q̄d nom̄ specie uir-
 tutis fallit. ac decipit. Est eī frugalitas abstinētia q̄d uolup-
 tatiū. s; eo uitiū q̄ ex hēndi amore descendit. Cū sit & uo-
 luptatib' abstinendū. & pecuniae minime tempandū. Nam
 parce idē mediocriter uti pecunia. q̄i quaedā pusillitas aī ē.
 aut p̄uacimentis ne sibi desit. aut despantis posse se illā re-
 parare. aut cōtemptū terrestriū nō capiētis. sed illi rursus eū
 q̄ rei familiari suae nō parcat. p̄digu' uocat. nā ita liberale
 distingūt a p̄digo. q̄d is liberalis sit. q̄ & b̄n̄meritis. & cū oport-
 tet q̄tū satis ē largiatur. p̄dig' uō q̄ & nō meritis. & cū opus
 nō est. & sine respectu rei familiaris effundat. Quā ergo. p̄
 digūne dicem' eū q̄ misericordiae cā tribuat egentib' uictum.
 Atq; multū refert. utrūne scortis p̄ libidine largiatur. an mi-
 seris p̄ humanitate. utrū pecuniam tuā p̄ ductores. aleatores.
 laenonesq; deripiāt. an illam pietati ac deo praestes. utrūne
 illā uentri & gulae ingeras. an ī thesauro iustitiae reponas.
 Ut ergo uitiū est effundere ī malā partē. sic ī bonā uirtus. si
 uirtus ē nō parcere opib'. quae possūt reparari ut hoīs uitā su-
 stētes quae reparari non pōt. Vitiū igitur parsimonia ē. Qua-
 re nihil aliud dixerī q̄ insanos q̄ hominē mite ac sociale aīal
 orbāt suo noīe. q̄ euulsis affectibus q̄b' oīs constat humanitas.
 ad immobile stuporē meīs p̄ducē uolunt. dū studet animū per-
 turbationib' liberare. & ut ipsi dicūt. q̄tū. traq̄lluq; reddere.

quod fieri nō tm̄ non pōt. qz uis & ratio ei' in motu ē. sed ne
oportet qd. qz sicut aqua semp̄ iacens & geta insalubris & ma
gis turbida ē. sic animus imotus ac torpens. inutilis ē et sibi.
nec uitam ipsam tueri poterit. qz nec faciet quicq̄. nec cogita
bit. cum cogitatio ipsa nihil aliud sit q̄ mentis agitatio. Deniq;
q̄ hanc immobilitatem ai' asserunt. priuare animum uita uo
lunt. qz uita aduosa ē. mors queta. Quaedam etiam recte
p̄ uirtutibus hēnt. sed eaz̄ modum non tenent. Virtus ē cō
stantia. non ut inferentibus iniuriam resistamus. his ei' cede
dum ē. quod cur fieri debeat mox docebo. sed ut iubentib' nos
facere contra legem dei. contraq; iustitiam. nullis minus aut
supplitis terreamur. quominus dei iussionem hoīs praeferam?
Item uirtus ē mortem contemnere. non ut appetamus. eāq; nob'
ultra inferamus. sicut p̄hoz plurimi & maximi saepe fecerūt.
quod ē sceleratum ac nefarium. sed ut coacti deum relinquere.
ac fidem prodere. mortem suscipe malimus. libertatēq; defendam'
aduersus impotentium stultam uecordēq; uolentiam. & omēs
saeculi minas atq; terrores fortitudine animi prouocemus. Sic
ea quae aliū timent. excelsa & insupabili mente dolorem mor
tēq; calcamus. Haec ē uirtus. haec uera constantia. in hoc tu
enda & conseruanda solo ut nullus nos terror nulla uis a dō
possit auertere. Vera igitur Ciceronis illa sententia ē. Nemo
inquit iustus pōt eē. qui mortem. qui dolorem. qui exilium. q̄
egestatem timet. Item Senecae. in libris moralis p̄hae dicentis.
hic ē ille homo honestus. non apice purpura ue. non lictoz. in
signis ministerio. sed nulla re minor. qui cum mortem in uici
nia uidet. non sic perturbatur tanq̄ rem nouam uiderit. q̄ siue
toto corpore tormenta patienda sunt. siue flamma ore rapiēda
ē. siue extendendae p̄ patibulum manus. non quaerit qd̄ patiat.
sed q̄ bene. Qui autem deum colit. haec patitur. nec timet. Ergo
iustus his rebus efficitur. ut neq; uirtutes. neq; uirtutum exae
tissimos limites nosse. aut tenere possit omnino. quisquis ē a reli
gione dei singularis alienus. Sed omittamus p̄hos q̄ aut nihil
oīo sciunt. idq; ipsum p̄ summa scientia praeferunt. aut qui non

A iussioni

p̄spiciunt

p̄spiciunt et quae sciunt. aut q̄ qm̄ se putant scire quae nesciunt. inep̄te arroganterq; desipiunt. Nos ergo ut ad p̄positum reuertamur. q̄bus solis a deo ueritas reuelata. & caelitus missa sapientia ē. faciamus quae iubet illuminator n̄r deus. sustineam̄ inuicem & labores huius uitae mutuis adiuuentis p̄feramus. nec tñ si quid boni opis fecerimus. gloriam captemus ex eo. Monet enim deus op̄atorem iustitiae non oportere eē iactantē. Ne non tam mandatis caelestibus obsequendi. q̄ studio placendi humanitatis officio functus eē uideatur. hēatq; iam gloriae quod p̄ciū captauit. nec praemium caelestis illius ac diuinae mercedis accipiat. Caetera quae obseruare cultor dei debet facilia sunt illis uirtutibus comprehensis. non mentiatur unq̄ decipiendi aut nocēdi cā. Est enim nefas eum qui ueritati studeat. in aliqua re eē fallacem. atq; ab ipsa quam sequitur ueritate discedere. In hac iustitiae uirtutūq; omnium uia. nullus mendacio locus ē. Itaq; uator ille uerus ac iustus. non dicet illud lucianum hōi amico & familiari non ē mentiri meum. sed etiam inimico atq; ignoto existimabit non eē mentiri suum. nec aliqñ committet ut lingua interpretis animi. a sensu & cogitatione discordet. Pecuniam si quam crediderit. non accipiat usuram. ut & bñficium sit incolume. quod succurrit necessitati. & abstineat se p̄sus alieno. In hoc enim gn̄e officū debet suo eē contentus quem oporteat al̄s ne p̄prio quidem parcere ut bonum faciat. plus at̄ accipere q̄ dederit iniustum ē. Quod qui facit insidiatur quodammodo. ut ex alterius necitate praedetur. At iustus nūq̄ praetermittet quae minus misericorditer aliquid faciat. nec inq̄nabit se huiusmodi quaestu. sed efficiet ut sine ullo suo damno id ipsum quod comodat inter bona opa numeretur. Manus non accipiat a paupe. ut si quid ipse praestiterit. eo bonum sit. quo fuerit gratuitum. Maledicenti benedicto r̄ndeat. nūq̄ ipse maledicat. ne uerbum malum p̄cedat ex ore hōis q̄ colit uerbum bonum. Quinet̄ caueat diligenter. ne qñ inimicum sua culpa faciat. & si q̄s extiterit tam p̄teruius q̄ bono & iusto faciat iniuriam. clementer ac moderate ferat. & ultionem suam nō sibi assumat.

sed iudicio dei reseruet. Innocentiā semp & ubiq; custodiat.
qd̄ p̄ceptū nō ad hoc tm̄ ualet. ut ipse iniuriā nō inferat. s; ut
illatā sibi non uindictet. Sedet ei maxim' & aeq̄ssim' iudex
speculator ac testis omnū. hūc hōi p̄ferat. hūc malit d̄ cā
sua p̄nūtiare. cui' sm̄am nemo effugere p̄t. nec defensione
cuiq; nec grā. Ita fit ut hō iustus cōtemp̄tu sit oib'. & q̄ pu
tabitur se ipsum non posse defendere. hēbitur p̄ segni & inerte.
Qui at̄ fuerit ultus inimicū. hinc fortis. hinc strenuus iudicat.
hinc os ueretur. hūc colit. bon' uō ille tā& si p̄dee plumb'
possit. illū tm̄ suscipiūt q̄ nocere. q̄ q̄ prodee possit. sed iustu
p̄auitas hominū deprauare nō poterit q̄ min' deo studeat ob
temp̄are. malitq; cōtemp̄u. dūm̄ boni sep̄ fungatur officio. mali
nūq;. Cicero in isde illis officialib' libris. At uō si qs uoluerit
ingr̄ ai sui complicatam notionē euoluere. iā se ipse doceat
eū iurū bonū eē q̄ prosit qb' possit. noceat nemini. nisi laceffit'
iniuria. O q̄ simplicem uerāq; suam duoz uerboz adiectioē
corrupit. Quid ei op' fuerat aduungere. nisi laceffit' iniuria.
ut uirtū bono uiro q̄i caudam turpissimā apponeret. paciētiā
q; quae omnū uirtutū maxima ē. faceret exptē. nocitur' eē
dixat bonū uirū si fuerit laceffit'. Iā ex hoc ipso boni uiri nom̄
amittat necē ē si nocebit. Nō min' ei mali ē referre iniuriā q̄
inferre. Nam un̄ certamina inter hoies. un̄ pugnae cōtentio
nesq; nascuntur. nisi qd̄ improbitati opposita impatientia ma
gnas saepe concitat tempestates. Qd̄ si paciētiā. qua uirtu
te nihil ueri' nihil hoie dignū inueniri p̄t. improbitati oppo
sueris. extinguetur p̄un'. tanq̄ igni aquā supfuderis. Sin at̄
puocatrix illa improbitas impatientiā sibi cōpare nacta ē. tanq̄
p̄fusa oleo tm̄ excitabit incendiū. ut id nō flumen aliqd̄. sed
effusio cruoris extinguat. Magna itaq; ratio paciētiāe rō ē.
quā sapiēs hō ademit bono uiro. Ut ei nihil maloꝝ fiat. hec
sola efficit. quae si detur oib' nullū scelus. nulla fraus ī reb' hu
manis erit. Quid igitur bono uiro p̄t eē tā calamitosū. tanq̄
cōtrariū q̄ irae frena p̄mittere. quae illū nō ī bonū. s; etiā
hois appellatione despoliet. Siqud̄ nocere alteri. ut ipse ueris

sime aut. nō ē scdm hoīs nām. Nā & pecudes si laceffas. aut calce. aut cornu repugnāt. & serpētes ac ferae. n̄ psequare ut occidas. negotiū nō exhibēt. & ut ad hominū exēpla redeam^{us} impu q; & insipientes signū accipiūt iniuriā. caeco & irratio nabili furore ducuntur. & his q; sibi nocēt. uicē retribuere conantur. In q; igitur sapiēs ac bon^{us} uir a malis & insipientib^{us} differt. n̄ qd̄ hēt inuidā patientiā. qua stulti caret. n̄ qd̄ regere se ac mitigare irā suā nouit. quā illi. qz uirtute indiget frenare nō possit. Sed uidelicet haec illum res fefellit. qz cū de uirtute quaereretur. i quacūq; cōtentione uinceret. putauit eē uirtute. nec uidere ullo m̄ potuit hoīem dolori & uis succumbentē. & his affectib^{us} indulgentem. qb̄ debet pon^{ere} reluctari. & ruētē quacūq; improbitas puocarit. uirtutis officium non tenere. Qui eī referre iniuriā uirtutis. eū ipsū a q; laesus ē gestit imitari. Ita q; malū imitatur bon^{us} eē nullo pacto pot. Duobus igitur uerbis duas uirtutes maximas bono & sapiēti uiro inocentiā. patientiāq; detraxit. Sed qz ipse caninā illam facundia. sicut Salustius ab Appio dictum refert exercuit. uoluit hominē canino m̄ uiuē. ut remordeat laceffitus. quae retributio cōtumeliae q; perniciosa sit. & q̄s edere soleat strages. aliuū oportuni^m petetur ex. q; ex ipsi^{us} praeceptoris tristissimo casu. q; dū pho^oz praeceptis obte^{mp}are gestit. ipse se pdidit. Qd̄ si laceffitus iniuria patientiā tenuisset. si dissimulare. si ferre contumeliā boni uiri eē didicisset. nec illas nobiles orōnes alieno titulo inscriptas. impatiētia. & leuitas. & insania pfudisset. nūq; capite suo rostrū i qb̄ aū floruerat. cruentasset. nec rem. p. p̄scriptio illa delessit. Sapiens ergo ac boni uiri nō ē uelle certare. ac se piculo cōmitte. qm̄ & uincere nō ē in irā p̄tate. & ē anceps oē certam. sed ē sapientis atq; optimi uiri. nō aduersariū uelle tollere. qd̄ fieri sine scelere ac piculo nō pot. s; certam ipsum qd̄ fieri & uict^{us} & iuste pot. Summa igitur uirt^{us} hēnda patientia ē. qua ut n̄ carerēt hō iustus. uoluit illū d̄s ut supra dictū ē p̄ inerte cōtenu. Nisi eī cōtumelias fuerit affectus. q̄tū hēt fortitudis in se ipso cobibedo ignominabitur. Si at laceffit^{us} iniuria laedētē p̄seq coepit.

uictus ē. Si uō motū illū ratione cōpresserit. hic plane impat sibi.
hic regere se pot. Quae sustentatio sui recte patientia notatur. q̄
una uirt' oib' ē opposita uirtus & affectib'. Haec p̄urbatū ac fluctu
ante animū ad tranquillitatē suā reuocat. haec mitigat. haec bonem
sibi reddit. Ergo qm̄ nāe repugnare impossibile ē. & uirtute ut n̄
cōmoueamur oīo. pri' m̄ q̄ cōmotio illa p̄siliat ad nocendū. q̄ ad fieri
pot. maturi sopiatur. praecepit d̄s nō occidere solem sup̄ irā nr̄am.
ne furoris nr̄i testis abscedat. Deniq; u. nulli' cōtra suū praecep
tū de q̄ paulo an̄ dixi obliuionē iniuriarū. ī magnis laudib' posuit.
Spero inq; Caesar q̄ obliuisci nihil soles n̄ iniurias. Quod si hoc il
le faciebat hō nō a caelesti tm̄. s; a publica q; ciuiliq; iustitia remo
uissim'. q̄to magis id nos facere debem'. q̄ īmortalitate uelut candida
ti sum'. Stoicis cū affectus ex hōie tanq̄ morbos conant' euellere.
p̄pateret se opponit. eosq; nōm̄ retinet. sed et defendit. nihilq; ī
hōie eē dicit. qd̄ nō magna ratione ac p̄uidetia sit inatū. Recte
id qd̄ si singulari' rez̄ ueros terminos sciret. itaq; hāc ipsam irā
cōtē dicit eē uirtutis. tanq̄ nemo possit aduersus hostē fortiter di
micare. nisi fuerit irā cōcitat'. Quod plane on̄dit. nec qd̄ sit uirt'
scire se. nec cur hōi tribuerit irā deus. quae si nobis ideo data ē
ut ea utamur ad occidendos hōies. qd̄ īman' hōie. qd̄ simili' feris
beluis existimandū ē. q̄ id aīal quod ad cōionē & īnocentiā deus
fecit. Tres sūt igitur affectus q̄ hōies ī oīa facinora praecipites a
gūt. ira. cupiditas. libido. p̄p̄ea poetae tres furias eē dixerūt. que
mentes hominū exagitat. Ira ultionē desiderat. cupiditas opes. li
bido uoluptates. Sed his oib' d̄s certos limites statuit. quos si irā
scenderit. maioresq; eō coepit. necē ē nām suā deprauet. & ī
morbos ac uicia uertantur. Qui at̄ sūt isti limites. nō ē magni
laboris on̄dere. Cupiditas ad ea cōparanda nobis data ē. quae
sūt ad uitā neciā. libido ad sobolem p̄pagandā. Irae affectus ad
coercenda peccata eoz̄ q̄ sūt ī nr̄a potatē. idest ut arctiore disci
plina minor aetas ad p̄bitatē iustitiāq; formetur. quae n̄ metu
cohibeatur. licentia pariet audaciā. quae ad oē flagitiū ac facin'
euadē. itaq; ut ira uti aduersus minores. & iustum ē & neciū.
sic aduersus pares & p̄niciosum ē & impiū. Impiū qd̄ uiolatur

Al. comitem

Quare Poetae tres furias
finxerunt.

humanitas. perniciosum quod illis repugnabit aut perdere necesse est. aut
 pro. hac autem qua dixi esse rationem cur homini sit irae affectus datus. ex
 ipsius dei praecipis intelligi potest quod iubet uti maledicis. & laede-
 ribus non irascamur. Manus autem nostras supra minores saepe haurimus.
 hoc est ut peccantes eos assidue uerberibus corrigamus. nec amore in-
 utili & indulgentia nimia educantur ad malum. & ad uitia nutri-
 antur. Sed res impiti. & rois ignari eos affectus qui sunt homini ad
 usus bonos dati exterminauerunt. & latius quam ratio postulat euagant.
 In iniuste atque impie uiuunt. Viuantur ira contra pares. hinc di-
 scidia. hinc expulsionones. hinc bella contra iustitiam nata sunt. Viuntur
 cupiditate ad congerendas opes. hinc fraudes. hinc latrocinia. hinc
 omnia scelera quae exorta sunt. Viuntur libidine ad capiendas tan-
 uoluptates. hinc stupra. hinc adulteria. hinc corruptelae omnes ex-
 titerunt. Quicumque igitur illos affectus ultra fines suos redegerit.
 quod ignorantes deum facere non possunt. hinc patiens. hinc fortis.
 hinc iustus est. Restat ut contra quosque sensuum uoluptates dicam bre-
 uiter. Nam & ipsius libri mensura iam modum flagitat. Quae
 omnes quae uiosae ac mortiferae sunt. uirtute superari atque opprimi
 debent. uel quod paulo antea dicebam de affectibus ad rationem suam
 reuocari. Caeterae autem praeter unam uoluptatem quae ad ge-
 nerandum pertinet. nullam sentiunt. Viuntur ergo sensibus ad naturae suae
 necessitate. uident ut appetant ea quibus opus est ad uitam tuendam. Audiunt
 inuicem. sequuntur. ut possint congregare quae utilia sunt ad
 uictum. aut ex odore inueniunt. aut ex sapore percipiunt. Inutilia re-
 spiciunt ac recusant. edendi ac bibendi officium uentris plenitudine
 metuntur. homini uero solertissimi artificis prouidentia dedit uolup-
 tatem infinitam. & in uitium cadentem. quod opposuit ei uirtute. quae
 cum uoluptate semper tanquam cum domestico hoste pugnat. Cicero in
 catone maiore. Stupra uero inquit. & adulteria. & omne flagitium
 nullis excitari aliis illecebris. nisi uoluptatis. cumque homini sine natura.
 sine quod deus. nihil mente praestabili dedisset. hinc diuino muneri
 ac dono nihil tam inimicum quam uoluptate. Nec ei libidine durante re-
 patiae locum esse. neque in uoluptatis regno uirtute posse consistere. Sed est
 continuo deus idcirco uirtute dedit. ut expugnetur ac vincatur uoluptate.

eaq; egredientē fines sibi datos intra praescriptū coercet ne hominem
 suauitatis delinūtū atq; captū ditioni suae subiceret ac sepiterna
 morte multaret. Voluptas oculorū uaria ē & multiplex quae
 capitur ex aspectu rerū quae sūt i usu hominū uel nā. uel opera
 delectabiles. Hanc p̄bi rectissime sustulerūt. Auit ei multo eē pre
 clari & hoīe digni caelū pot' q̄ caelata intueri. & hoc pulcherrimū
 op' inter nūcantib' astrozū luminib' itaq; florib' adornatū. q̄ p̄icta
 & ficta. & gēnis distincta mirari. Sed cū diserte ad contemptū
 terrestriū nos exhortati sūt. & ad caeli spectaculū excitauerūt.
 in spectacula haec publica nō contemnūt. itaq; his & delectant'
 & libenter intersūt. quae qm̄ maxima sūt irritamēta uitiozū &
 ad corrūpendos aīos potentissime ualet. tollenda sūt nobis. qz
 nōn ad beatā uitā nihil cōferūt. s; et nocēt plurimū. Nā q̄ hoīes
 q̄uis ob merita dānatū i cōspectu suo uigulari p̄ uoluptate copu
 tat. consciām suā polluit. tā scilicet q̄ si homicidū quod sit occul
 te spectator & particeps fiat. Hos at ludos uocat. i q̄b' human'
 sanguis effunditur. adeo longe ab hoīb' recessit humanitas. ut cū
 aīas hominū interficiat. ludere se opinetur. nocetiores his oīb'
 q̄z sanguinē uoluptati hēnt. Quaere nūc an possint p̄i &
 iusti hoīes eē. q̄ constitutos sub ictu mortis. ac misericordiā depre
 cantes. nō tū patuntur occidi. s; & flagrant. ferūtq; ad mortē
 crudelia & inhumana suffragia. nec uulnerib' satiati. nec cru
 ore contenti. q̄nē p̄cussos. iacentesq; repeta iubet. & cadauera ic
 tib' dissipari. ne q̄s illos simulata morte deludat. Irascūtur et
 pugnantibus. nisi celeriter ē duob' alter occisus ē. & tanq̄ hu
 manū sanguinē sitiāt. odierūt moras. Alios illis compares
 dari poscunt recentiores ut q̄ p̄ unū oculos suos satient. hac
 cōsuetudine imbuti humanitate pdiderūt. itaq; non parcunt
 et innocentib'. sed exercent i os. quod in malozū trucidatione
 didicerūt. Hui' igitur publici homicidū socios & participes eē
 non conuenit eos q̄ iustitiae uā tenere nituntur. Non ei cū occi
 dere deus uetat. latēnari nos tū p̄hibet. quod ne p̄ leges q̄d p̄
 licet. s; ea q̄ ne fiāt monet. quae apud hoīes p̄licitis hēntur. ita
 neq; militare iusto licebit. cuius milita ē ipsa iustitia. neq; uero

N. d. gladiatoribus. d. epta
 Senecae

accusare quēq; crimine capitali. q̄ nihil distat utrūne ferro
 an uerbo potius occidas. q̄m̄ occisio ipsa p̄hibetur. Itaq; hoc dei
 praecepto nullam p̄sus exceptionem fieri oportet. q̄n̄ occidere
 hōiem sit semp̄ nefas. quem d̄s sanctū aīal eē uoluit. Ergo ne
 illud q̄d̄ concedi aliq̄s existimet. ut recentes natos liceat oblidē.
 quae uel maxima ē impietas. Ad uitā deus inspirat aīas nō
 ad mortē. Verū hōies ne quod sit facin̄. quo man̄ suas n̄ pollu-
 ant. rudibus adhuc & simplicib; aīis abnegant lucem nō a se
 datam. Expectet uō aliq̄s ut alieno sanguine parcāt. q̄ nō parciūt
 suo. Sed hi sine ulla controuersia scelerati & iniusti. Quid illi
 q̄s falsa pietas cogit exponere. num̄ possint īnocentes existi-
 mari. q̄ uiscera sua ī praedam camb; obiciunt. & q̄tū in ipsis
 ē crudelius necāt. q̄ si strangulassent. Quis dubitet q̄n̄ impi-
 sit q̄ alienae misericordiae locū non tribuit. q̄ et si contingat
 ei quod uoluit ut alatur. addixit certe sanguine suū. uel ad ser-
 uitate uel ad lupanar. Quae at possint uel soleant accidere
 in utroq; sexu p̄ errore. q̄s non intelligit. Quis ignorat quod
 uni cēdipodis declarat exemplū duplici scelere confusum. Ta-
 igitur nefariū ē exponere. q̄ necare. At ei parricidae facul-
 tatum angustias cōquerūt. nec se pluribus liberis educa-
 dio sufficere posse praetendūt. q̄i uō aut facultates ī potate
 sint possidentū. aut non quotidie d̄s ex diuitib; paupes. &
 ex paupib; diuites faciat. Quare si q̄s liberos ob paupie nō
 poterit educare. sati ē ut se ab uxoris congressione cōtineat.
 q̄ sceleratis manib; dei opa corrumpat. Ergo si homicidiū fa-
 cere nullo m̄ licet. nec intereē oīo conceditur. ne conscientia
 pfundat ullus cruor. si q̄d̄ pp̄tio sanguis ille praestatur. In-
 scens q̄. nescio an sit corruptela uitiōsior. Nam & comicae
 fabulae de stupris uirginum loquuntur. aut amorib; mere-
 tricū. & quo magis sunt eloquentes q̄ flagitia illa finxerūt.
 eo magis sententiarū elegantia psuadent & facili; inhaeret
 audientium memoriae uersus numerosi & ornati. Itē tragicae
 historiae subiciūt oculis parricidia & incesta regum maloz
 & coturnata scelera demonstrant. histrionum quoq; impudi-

paupib;

castissimi motus. quod aliud nisi libidines & docent & instigant. quorum
eneruata corpora. & in muliebrem incessum hincque mollita impu-
dicas feminas inhonestas gestibus mentuntur. Quid de myimis
loquar corruptelam praeferebant disciplina. qui docent adul-
teria dum fingunt. & simulachris erudiunt ad uera. Quid iue-
nes aut uirgines faciant. cum haec & fieri sine pudore. & spec-
tari ab omnibus libenter cernunt. Admonentur utique quod face-
possint. & inflamantur libidine. quae aspectu maxime concu-
ratur. ac se quosque pro sexu in illis imaginibus praefigurat. pro-
batque illa dum rident. & adherentibus uitis. corruptiores ad cu-
bicula reuertuntur. nec pueri in quos praenaturis uitis umbui
non oportet. sed et senes quos peccare iam non decet. Circensium
quoque ludorum ratio quod aliud habet nisi leuitate uanitate insana. Tanta
namque impetu concitantur animi in furorem. quanto illic impetu curritur.
ut iam plus spectaculi exhibeant quam spectandi gratia ueniunt. cum
exclamare & efferri. & exilire coepunt. Vitanda ergo spectacula
omnia non solum ne quod uirorum pectoribus insidat. quae sedata & pacifica
esse debent. sed ne cui nos uoluptatis consuetudo delinat. & a deo
atque a bonis opibus aueriat. Nam ludorum celebrationes deorum fe-
sta sunt. siquidem ob natales eorum. uel templorum nouorum dedicationes.
sunt constituta. & primum quod uenationes. quae uocantur mi-
nera Saturno sunt attributae. Ludi autem scaenici Libero. Circenses
uero Neptuno. Paulatim tamen & caeteris diis idem honos tribui coe-
pit. singulique ludi nominibus eorum consecrati sunt. sicut Sisinni capito
in libris spectaculorum docet. Siquis igitur spectaculis interest. ad
quae religionis gratia conuenitur. discessit a dei cultu. & ad deos
se contulit. quorum natales & festa celebrauit. Aurium uoluptas
ex uocum & cantuum suauitate percipitur. quae scilicet tam uitiosa est.
quam oblectatio illa de qua diximus oculorum. Quis enim non luxurio-
sum ac nequam putet eum qui scaenicas artes domi habeat. Atque nihil
refert utrum ne luxuriam solus domi. an cum populo exerceas in
theatro. Sed iam de spectaculis dictum est. Restat unum quod
est nobis expugnandum. ne capiamur his quae ad sensum intimum
penetrant. Nam illa omnia quae uerbis carent. id est aeris ac ner-

uoz suaves sola. possunt facile contemni. qz non adherent. nec scribi possunt. Carmen at compositum. & oratio cu suauitate decipiens. capit mentes. & quo uoluerit impellit. Inde hoies irati cum ad religionem dei accesserunt. ab aliquo pito doctore fudati min' credunt. Assueti ei dulcib' & politis siue oromb' siue carminibus. diuinar' literar' simplicem coemq; sermone. p' sordido aspernantur. Id ei quaerunt quod sensum demulceat. Persuadet at quicqd' suauis e. & aio penit' dum delectat insidit. Nu igitur deus & mentis. & uocis. & linguae artifex diserte loqui non pot'. Summo uo suma prudentia carere furo uoluit ea quae diuina sunt. ut os intelligerent quae ipse oib' loquebat'. Ergo q' ueritati studet. qui non uult se ipse decipere. abiciat inuincas ac noxias uoluptates. quae aiam sibi uinciat. ut corpus. cibi dulces. praeferantur uera falsis. aeterna breuibus. utilia iocundis. nihil aspectu gratum sit. nisi quod iuste. quod pie fieri uideas. nihil auditu suauis. nisi quod alit aiam. melioreq; te reddit. maximeq; hic sensus no e ad uitu detorquendus. q' nobis ideo dat' e. ut doctrinam dei p'cipe possem'. Itaq; si uoluptas e audire cantus & carmina. dei laudes canere & audire iocundum sit. Haec e uoluptas uera. quae comes e & socia uirtutis. haec no e caduca. & breuis. ut illae quas appetunt. q' corpori ut pecudes seruiunt. sed ppetua. & sine ulla intermissione delectans. Cui' terminos si q's excesserit. nihilq; aliud ex uoluptate petierit. n' ipsa uoluptate. hinc mortem meditat'ur. qz sicut uita ppetua in uirtute e. ita mors in uoluptate. Qui ei temporalia maluerit. carebit aeternis. Qui terrena praetulerit. caelestia no hebit. Ad uoluptates at saporis & odoris. q' duo sensus ad solu corp' p'tinent. nihil e quod a nobis disputetur. nisi forte q's exigit ut dicam' turpe ee sapienti ac bono. si uentri & gulae seruiat. si unguentis oblitus. aut florib' coronatus incedat. Quae q' facit utiq; insipiens & inept'. & nihil e. & quem ne odor qd' uirtutis attigerit. Fortasse quispiam dixerit. cur ergo illa facta sunt. nisi ut his fruamur. At ei saepe ia dictu e. uirtute nullam futuram fuisse. nisi heret quae oppri meret. Itaq; fecit oia ds ad instruendu certam rezy duar'. Ergo

ad bona bona

illicebrae istae uoluptatum arma sunt illi cui unum opus est expugnare uirtute. iustitiamque ab hominibus excludere. his blandimentis & suauitatibus utillat animas. Scit enim quod mortis est fabricatrix uoluptas. Nam sicut deus hominem ad uitam non nisi per uirtutem ac laborem uocat. ita ille ad mortem per delicias ac uoluptates. & sic ad uerum bonum per fallacia mala. sic ad uerum malum per fallacia mala peruenitur. Cauenda sunt igitur oblectamenta ista tanquam laquei & plagae. ne suauituum mollitiae capti sub ditione mortis cum ipso corpore redigamur. cui nos mancipamus. Venio nunc ad eam quae percipitur ex tactu uoluptatem. quae sensus est quod non corporis. sed ego non de ornamentis ac uestibus. sed de sola libidine dicendum mihi puto. quae maxime coercenda est. quae maxime nocet. Cum excogitasset deus duorum sexuum rationem attribuit his ut se inuicem appeterent & conuentione gauderent. Itaque ardentissimam cupiditatem cunctorum animantium corporibus admiscuit. ut in hos affectus audivissime rueret. ea ratione propagari & multiplicari quae possent. quae cupiditas & appetentia in homine uehementior & acrior inuenitur. uel quod hominum multitudinem uoluit esse maiorem. uel quoniam uirtute soli homini dedit. ut esset laus & gloria in coercendis uoluptatibus & abstinentia sui. Scit ergo aduersari ille nostrae gratia sit uis huius cupiditatis. quae quaedam necessitate dicere maluerunt. eamque a recto & bono. ad prauum & ad malum transfert. Inlicita enim desideria immittit. ut aliena committent. quod habere propria sine delicto licet. Obicit quippe oculis irritabiles formas suggeritque fomenta. & uitis pabulum subministrat. Tum in intus uisceribus stimulos os conturbat & commouet. & natura illum incitat atque inflammat ardore. donec irretitum hominem implicatumque decipiat. Ac ne quod esset. quod poenae metu abstineret alieno. lupanaria quoque constituit. & pudorem infelicium mulierum publicauit. ut ludibrio haberet tanquam eos qui faciunt. quae quas pati necesse est. hic obscenitatibus animas ad sanctitatem generatas. uelut in coeni gurgitem demersit. pudorem extinxit. pudicitiam flagitauit. Idem et mares maribus admiscuit. & nefandos coitus contra naturam. contraque institutum dei machinat. Sic imbuit

hoies & armavit ad nefas oe. Quid ei pot ee sanctu his q aeta
 te imbecilla & praesidio indigentem libidini suae depopulan
 da foedandaq; substraverint. Non pot haec res p magnitudie
 sceleris enarrari. Nihil ampli istos appellare possum q impi
 os & parricidas qb no sufficit sexus a deo datus. nisi et suum
 sexu pfane ac petulanter illudat. haec tn apud illos leuia &
 q honesta sut. Quid dicam de his q abominanda no libidine.
 sed insania potu exercent. Piget dicere. Sed qd his fore creda
 mus. qs non piget facere. Et tn dicendu e. qd fit. de istis loqr.
 qz teterrima libido & execrabilis furor. ne capiti qd parcat.
 Quib hoc uerbis. aut qua indignatione hoc tantu nefas profe
 quar. Vincit officiu linguae sceleris magnitudo. Cu igitur
 libido haec edat opa & haec facinora designet. armandi aduer
 sus eam uirtute maxima sum. Quisquis affectus illos frenare
 no pot. combeat eos intra praescriptum legitimi thori. ut &
 illud quod aude expetit consequatur. & tn i peccatu n in
 cidat. Nam qd sibi hoies pditi uolunt. Nempe honesta opa
 uoluptas sequitur. si ipsam p se appetunt. iusta & legitima frui
 licet. quod si aliqua necitas phibeat. tum uo maxima adhibe
 da uirtus erit. ut cupiditati continentia reluctetur. Nec tn
 alienis thoris. quae attingere non licet. uerq et publicis uul
 gatisq; corporibus abstinendum. deus praecipit. docetq; nos.
 dum duo inter se corpora fuerint copulata. unu corp effice.
 Ita q se caeno imerserit. caeno sit oblit. nec e. & corpus qd
 cito ablu pot. mens at contagione impudici corporis ingna
 ta non potest. nisi & longo tpre. & multis bonis opibus ab
 ea quae inhaeserit collumoniae purgari. Oportet ergo sibi que
 q pponere duoz sexuu conuinctione gignendi causa data
 ee uiuentib. eaq; lege his affectib positam ut successionē pa
 ret. Sicut aute dedit nobis oculos deus. non ut spectemus
 uoluptateq; capiam. sed ut uideamus pp eos actus q pertinet
 ad uitae necitatem. ita genitale corporis partem. quod nom
 ipsum docet. nulla alia ca nisi effigiandae sobolis accepim.
 huic diuinae legi summa deuotione parendu e. Sint omnes

qui se discipulos dei profitebuntur. ita morati & instituti. ut
impare sibi possint. Nam qui uoluptatibus indulgent. q̄ libi-
dini obsequuntur. In animam suā corpori mancipant. ad mor-
tēq; condemnant. q̄ se corpori addixerunt. in quo hēt mors
potātem. Vn̄q̄sq; igitur q̄cum pot̄ formet se ad uerecundiam.
pudorēq; colat. castitatem conscientia & mente tueatur. nec tm̄
legibus publicis pareat. sed sit supra os leges. q̄ legem dei seq̄t̄.
Quibus bonis si assueuerit. iam pudebit eum ad deteriora de-
scendere. modo placeant recta & honesta. quae melioribus io-
cundiora sunt. q̄ praua & inhonesta peioribus. Nonduin
oīa castitatis officia executus sum. quam d̄s. non in intra pri-
uatos parietes. sed et praescripto lectuli terminat. ut cū q̄ hēat
uzorem. neq; seruam. neq; libera hēre in super uelit. sed matri-
monio fidem seruet. Non eī sicut uiris publici ratio ē. sola mu-
lier adultera ē. quae hēt aliū. Maritus at̄ et si plures hēat. a
crimine adulteri solutus ē. Sed diuina lex ita duos in matri-
moniu. quod ē in corpus unum. pari iure coniungit. ut adulter
hēatur quisq; compagem corporis in diuersa distinxerit. nec ob
aliam cām d̄s. cum caeteris aiātes suscepto foetu maribus re-
pugnare uoluisset. solam omnium mulierem patientem uiri fecit.
scilicet ne feminis repugnantib; libido cogeret uiros aliud appe-
tere. eoz; facto castitatis gloriam non tenerent. sed neq; muli-
er uirritem pudicitiae capet. si peccare non posset. Nam q̄s
mutum aiāl pudicum eē dixerit. quod suscepto foetu. mari re-
pugnat. Quod ideo facit. q̄ necē ē in dolorem atq; i piculū
ueniat si admiserit. Nulla igitur laus ē non facere. quod fa-
cere non possis. Ideo at̄ pudicitia in hoīe laudatur. q̄ nō nālis
ē. sed uoluntaria. Seruanda igitur fides ab utroq; alteri est.
ūno exet iplo continentia docenda uxor. ut se caste gerat. In-
quū ē eī ut id exigas quod praestare ipse non possis. quae
iniquitas effecit p̄fecto. ut eēt adulteria feminis egre ferentib;
praestare se fidem. nō exhibentibus mutuā caritatem. Demq;
nulla ē tā p̄diti pudoris adultera. quae nō hāc cām uitis suis
praetendat. iniuriā se peccando non facere. sed referre. Quod

optime Quintilianus expressit. Homo inquit neq; alieni matrimo-
 niu abstinens. neq; sui custos. quae inter se nā conoxa sut. nā
 neq; maritus circa corrupendas alioꝝ. coniuges occupat. pot̄ ua-
 care domesticae sanctitati & uxor cū in tale incidit matrimo-
 nium. exemplo ipso concitata. aut imitari se putas. aut umdi-
 cari. Cauendum igitur ne occasione[m] uirtus nrā intempātia
 demus. sed assuescant inuicem mores duoz. & iugū parib' aīs
 ferant. Nos ipsos in altero cogitemus. Nam fere in hoc iustitiae
 summa consistit. ut non facias alteri quicqđ ipse ab altero pau-
 nolis. Haec sunt quae ad continentiam praecipuntur a deo.
 sed tñ ne qđ diuina praeccepta circūscribere se putet posse. ad-
 duntur illa. ut oīs calūnia & occasio fraudis remoueatur. adul-
 terū eē qđ a marito dimissam duxerit. & cū qđ praeter crimen
 adulteri uxorem dimiserit. ut alterā ducat. Dissociari eī cor-
 pus & distrabi deus noluit. praeterea non tñ adulteriū eē
 uitandū. uezēt cogitationē. ne quis aspiciat alienā. & aīo cōcu-
 piscat. Adulteram eī fieri mentem. si uel imaginem uoluptatis.
 sibi ipsa depinxerit. uens ē. n. profecto quae peccat. quae i-
 moderatae libidinis fructum cogitatione complectitur. In hac
 crimen ē. in hac oē delictum. Nam & si corpus nulla sit labe.
 maculatum. non constat tñ pudicitiae ratio. si anim' incestus ē.
 nec illibata castitas uideri pot̄ ubi consciām cupiditas ignauit.
 Nec uō aliqs existimet difficile eē frenos imponere uoluptati.
 eaq; uagam & errantē castitatis pudicitiaeq; limitib' includere.
 cū ppositum sit hoīb' omnib' etiam uincere. ac plurimi beatam
 atq; incorruptam corporis integritatē retinuerint. multiq; sit
 qđ hoc caelesti gñē uitae felicissimae pfruantur. Quod qđ d̄s
 non ita fieri praecipit. tāq; astringat. qđ gnāri hoies oportet.
 sed tanq; sinat. Scit eī qđ tam his affectibus imposuerit necitate.
 Si qđ hoc inqt̄ facere potuerit. hēbit eximiam incomparabile
 qđ mercedem. Quod continentiae genus qđ fastigium est om-
 niūq; consumatio uirtutum. ad quam si qđ erit atq; eluctari po-
 tuerit hūc seruū d̄s. hūc discipulum magr agnoscat. hic terrā
 triumphabit. hic erit consimilis deo. qđ uirtutem dei cepit. Haec

l. nec

quod difficilia uidentur. si de eo loquimur. cui calcatis omnibus terrenis. iter
in caelum paratur. namque uirtus in dei agnitione consistit. Omnia gra-
ua sunt dum ignores. ubi cognoris facilia. Per ipsas difficultates
nobis exeuendum est. quod ad summum bonum tendimus. Nec tamen defici-
at aliquis. aut de se ipse despectus. si aut cupiditate uictus. aut libidi-
ne impulsus. aut errore deceptus. aut ui coactus. ad iniustitiae uiam
lapsus est. Potest enim reduci ac liberari. si eum poenitet actorum. & ad me-
liora conuersus satisfaciat deo. quod fieri posse Cicero non putauit.
cuius haec in academico tertio uerba sunt. Quod si liceret his qui
in itinere deerrauissent. sicut uitam deuiam secutos. corrigere errore
in poenitendo. facilius esset emendatio temeritatis. licet plane. Nam
si liberos nostros cum delictorum suorum cernimus poenitere. correctos esse
arbitramur. & abdicatos abiectosque rursus tamen sustentamus. su-
scipimus. fouemus. amplectimur. cur despamus clementiam dei prius
poenitendo posse placari. Ergo idem dominus ac parens indulgen-
tissimus. remissusque se poenitentibus peccata permittit. & oblitera-
tury omnes iniquitates eius qui iustitiam deuoto coepit operari. Sicut enim
nihil potest male uiuenti aenactae uitae prohibitae. quae superuenies
nequitia iustitiae opera deleuit. ita nihil officit peccata uetera
correcto. quae superueniens iustitia. labem uitae prioris aboleuit.
Is est qui facti sui poenitet. errorem suum persistens intelligit. Ideo
que graecum melius & significantius METANOIAN dicunt. quam
nos latine possumus resipiscientiam dicere. Resipiscit enim ac me-
tem suam quasi ab insania recipit. quem errati piget. castigatque se ip-
sum demenciae. & confirmat animum suum ad rectum uiuendum.
Tum illud ipsum maxime cauet. ne rursus in eosdem laqueos
inducatur. Denique multa que aialia cum fraude capiuntur. Si ali-
quo modo se in fugam extricauerit. sunt postmodum cautiora. uitam
que semper ea omnia. in quibus dolos insidiasque senserunt. Sic hominem poe-
nitentia cautum ac diligentem facit ad euitanda peccata. in quibus
semel fraude deciderit. Nemo enim potest esse tam prudens. tamen cir-
cumspectus ut non aliquando labatur. Et ideo dominus imbecillitatem
nostram sciens. pro sua pietate aperit homini portum salutis. ut huic
necitati. cui fragilitas nostra subiecta est. medicina poenitentiae

Seneca.

subueniret. Ergo quicquid aberrauerit. referat pede. sequi quod primum recipiat ac reformet. Sed reuocare gradum. superasque euadere ad auras. hoc opus hic labor est. Degustatis enim male iocundis uoluptatibus. uix diuelli ab his possunt. facilius recta sequerentur. si earum suauitates non attigissent. sed si eripiant se malae seruituti condonabitur his erroribus. si errorem suum uita meliore correxerit. nec lucrari se quicquam putet. si delicta consciuum non habet. Scit enim ille omnia in cuius conspectu uiuimus. Nec si uniuersos homines celare possumus. deum possumus. cui nihil absconditum. nihil potest esse secretum. Exhortationes suas Seneca mirabili sententia terminauit. Magnam inquit nescio quid maius quam cogitari potest. numen est. cuius uidendi operam damus. huic nos approbemus. Nam nihil potest inclusam esse conscientiam. patemur deo. Quid uerum dici potest ab eo qui deum nosset. quam dictum est ab homine uerae religionis ignaro. Nam & maiestatem dei expressit. maiorem esse dicendo quam ut eam cogitatio mentis humanae capere posset. & ipsum ueritatis attigit fontem. sentiendo uita hominum superuacua non esse. ut epicurei uolunt. sed deo ab his operam uiuendo dari. si quidem iuste ac pie uixerint. potuit esse uerum dei cultor. si quod illi monstrasset. aut contempsisset profecto zenonem & magistrum suum sotionem. si uerae sapientiae ducem nactus esset. huic nos inquit approbemus. Caelestis praesens oratio. nisi antecedere ignorantiae confessio. nihil potest inclusam esse conscientiam. patemur deo. Nullus ergo mendacio. nullus dissimulationis locus est. quia parietibus oculi hominum sumouentur. Dei autem diuinitas. nec uisceribus sumoueri potest. quoniam minimum totum hominem perspicit & norit. Idem in eiusdem operis primo. Quid agis inquit. Quid machinaris. quod abscondis. Custos te tuus sequitur. Alium tibi peregrinatio subduxit. Alium mors. alium ualitudo. heredes hic quo carere nunquam potest. Quid locum abditum legis. & arbitros remoues. puta te contigisse. ut oculos omnium effugias. demens. Quid tibi prodest non habere conscientiam. habenti conscientiam. Non mirabiliter de conscientia & deo Tullius. Meminerit inquit deum se habere testem. id est. ut ego arbitror. mentem suam. quam nihil homini dedit deus ipse diuinus. Item cum de iusto ac de bono uiro lo-

queretur. Itaq; talis uir inquit. non modo facere. sed ne cogitare
quidem quicq; audebit. quod non audeat praedicare. Purgem
igitur conscientiam. quae oculis dei peruia e. Vt ait idem.
semp ita uiuamus. ut rationem reddendam nobis arbitremur.
putemusq; nos momentis omnibus. non in aliquo ut ille dixit
orbis terrae theatro ab hominibus. sed desuper spectari ab eo
qui & iudex. & testis idem futurus e. cui rationem uitae repo-
scenti actus suos inficiari non licebit. Ergo satius e. aut effuge
conscientiam. aut nos ipsos ulro apire animum. & pnciam
rescissis uulneribus effundere. quibus nemo alius mederi pot.
nisi solum ille qui gressum claudis. uisum caecis reddidit. ma-
culata membra purgauit. mortuos excitauit. Ille ardorem
cupiditatis extinguet. extirpabit libidines. inuidiam distrahet.
iram mitigabit. ille reddet ueram & ppetuam sanitatem. Appe-
tenda e haec omnibus medicina. qm maiori piculo uexatur aia.
q corpus. & q primum latentibus morbis adhibenda curatio e.
neq; enim si utatur aliquis oculor. acie clara. membris omib
integris. firmissima totius corporis ualeudine. in cum dixerit
sanum. si efferatur ira. supbia tumidus infletur. libidini ser-
uiat. cupiditatibus mardefcat. sed cum potius qui ad alienam
felicitatem non attollat oculos. opes non admiretur. alienam
mulierem sancte uideat. nihil omnino appetat. nihil concupiscat
alienum. non inuideat ulli. non fastidiat queq; sit humilis.
misericors. beneficus. mitis humanus. pax in animo eius perpe-
tua uersetur. ille homo sanus. ille iustus. ille pfectus e. Quis-
quis igitur his omnibus praeceptis caelestibus obtemperauerit.
hic cultor e ueri dei. cuius sacrificia sunt mansuetudo ai. &
uita innocens. & actus boni. quae omnia qui exhibet. totiens
sacrificat. quotiens bonum aliquid ac pium fecerit. Deus ei
non desiderat uictimam. neq; muti animalis. neq; mortis ac sa-
guinis. sed hominis & uitae. ad quod sacrificium neq; uer-
bens opus e. neq; fibris. neq; caespitibus. quae sunt utiq; ua-
nissima. sed his quae de intimo pectore proferuntur. Itaq;
in aram dei. quae uere maxima e. & quae in corde hominis

collocati

collocata inquinari non pot sanguine iustitia imponitur. patien-
 tia. fides. innocentia. castitas. abstinentia. hic e uerissimus rit.
 haec illa lex dei. ut a Cicerone dictum e. praeclara & di-
 uina semp. quae recta & honesta iubet. uetat praua & tur-
 pia. cui parentem sanctissimae ac certissimae legi. iuste ac le-
 gitime necesse e uiuere. Cuius legis pauca eadem capita posui.
 quod sum pollicitus ea me tantummodo ee dicturum. quae su-
 mum fastigium uirtuti & iustitiae imponerent. Si quis uolet
 caetera omnia comprehendere. ex fonte ipso petat. un ad nos
 riuus iste manauit. Nunc de sacrificio ipso pauca dicemus.
 Ebur inquit Plato. non castum donum deo. Quid ergo. pida
 scilicet & texta preciosa. imo uero non castum donum deo qe
 quid corrumpi. quicquid subripi pot. Sed si hoc uidit non oport-
 tere uiuenti offerre aliquid quod sit ex mortuo corpore. cur
 illud non uidit non debere incorporali. corporale mun' offerri.
 Quanto melius Seneca & uerius. Vultisne uos inquit deum
 cogitare. magnum & placidum & maiestate laeni uerendu.
 amicum. & semper in proximo. non imolationibus nec sangui-
 ne multo colendum. Quae enim ex trucidatione imeritum
 uoluptas e. Sed mente pura. bono honestoq; proposito. non
 templa illi congestis in altitudinem saxis extruenda sunt. in
 suo cuiq; consecrandus e pectore. Vestes igitur & gemmas. &
 caetera quae hentur in pretio. si quis putat deo cara. is plane
 quid sit deus nescit. cui putat uoluptati ee eas res. quas et
 homo si contempserit. uire laudabitur. Quid ergo castum.
 quid deo dignum. nisi quod ipse in illa diuina lege sua po-
 poscit. Duo sunt. quae offerri debeant. donum & sacrificiu.
 Donum i ppetuum. sacrificium ad tempus. Verum apud
 istos qui nullo in rationem diuinitatis intelligunt. donum e
 quicquid auro argentoq; fabricatur. Item quicquid purpura
 & serico texatur. sacrificium e. uictima & quaecuq; in ara
 cremantur. Sed utroq; non utitur deus. qz & ipse incorrup-
 tus e. & illud totum corruptibile. Itaq; deo utruq; incorpo-
 rale offerendum e. quo utitur. Donum e integritas animi.

Sacrificium laus & hymnus. Si n. deus non uideatur. ergo his rebus coli debet quae non uidentur. Nulla igitur alia religio e uera. nisi quae uirtute ac iustitia constat. Quom̄ at̄ d̄s iustitia hoīs utatur. intellectu facile ē. Si eī iustus fuerit hō. accepta ī mortalitate in aeternū deo seruet. hoīs at̄ non n̄ ad iustitiā nasci. cum p̄n̄ ueteres. tum et̄ Cicero suspicatur. Differens eī de legib̄. Sed omnium inquit quae in hominum doctorū disputatione uersantur. nihil ē p̄fecto praestabili q̄ plane intelligi nos ad iustitiā eē natos. Id ergo solum deo exhibere atq; offerre debemus. ad quod capiendum nos ipse gn̄auit. Hoc at̄ duplex sacrificiū genus q̄ sit uerissimū Trismegistus hermes idoneus testis ē. qui nobiscum id est cum p̄p̄tis quos sequimur. tam re q̄ uerbis congruit. de iustitia sic locutus ē. hoc uerbum. O fili adora & cole. cultus at̄ dei unus ē. malum non eē. Itē ī illo sermone p̄fecto. cū exaudisset asclepiū quaerentem a filio suo utrū placet p̄ri ei p̄ferri robus. & alios odores ad sacrificiū dei. exclamauit. b̄n̄ bene o m̄i nate. o asclepi. Est eī maxima impietas tale qd̄ de uno illo ac singulari bono ī animū inducē. haec & his similia huic non conueniunt. Omnū eī quaecūq; sunt plen̄ ē. & omnū minime indigens. Nos uō gras agentes adoremus. hui' n. sacrificiū sola b̄ndictio. & recte. Verbo eī sacrificari oportet deo. Siquid̄ deus uerbu ē. ut ipse confessus ē. Sūmus igitur colendi dei rit' ē. ex ore iusti hoīs ad deum directa laudatio. quae t̄n̄ ipsa ut deo sit accepta. & humilitate & timore. & deuotione maxima opus ē. ne q̄s forte integritatis atq; innocentiae fiducia gerens. tumoris & arrogantiae crimen incurrat. eog; facto gratiam uirtutis amittat. sed ut sit deo carus. omninq; macula careat. misericordia dei semp̄ imploret. nihilq; aliud precetur. n̄ peccatis suis ueniam licet nulla sint. Siquid̄ aliud desiderauerit. non ē opus dicto. scienti quid uelimus. Siquid̄ ei boni euenerit. gratias agat. si quid mali satisfaciāt. & id sibi ob peccata sua euensse fateatur. & nihilominus etiam in malis gratias agat. & in bonis satisfaciāt. ut idem sit semp̄. & stabilis. & imutabil̄.

& inconcussus. Nec tñ hoc in templo putet sibi eē faciendū. sed & domi. & in ipso et cubili suo. secum deniq; heat deū. semp in corde suo consecratum. qm̄ ipse ē dei templum. Qd̄ si deo patri ac domino hac assiduitate. hoc obsequio. hac deuotione seruerit. consummata & perfecta iustitia ē. quam qui tenuerit. hic ut ante testati sumus. deo paruit. hic religioni atq; officio suo satisfecit.

FIRMIANI. LACTANTII. DE. PRAEMIO. VIRTUTIS.
LIBER. SEPTIMVS. INCIPIT. FELICITER.

BENE HABET. IACTA. SVNT
fundamenta ut ait eximi' orator.
Verum nos non fundamenta solu
necimus. quae firma & idonea es
sent operi pferendo. s; magnis ro
bustisq; molibus aedificium totū
pene usq; ad summa pduximus.

Restat id quod multo facilius ē uel regere. uel ornare. sine
quo tñ priora opa & inutilia sunt & ingrata. Nam quid
pdest aut falsis religionibus liberari. aut intelligere ueram.
quid aut uanitatem falsae sapientiae puidere. aut quae sit
uera cognoscere. quid inq; prodest caelestem illam iustitiā de
fendere. quid cum magnis difficultatibus cultum dei tenere.
quae ē summa uirtus. nisi eam diuinum praerium beatitu
dinis ppetuae subsequatur. de qua ē nobis in hoc libro dis
serendum. ne priora omnia irrita & infructuosa uideantur.
si hoc cuius cā illa suscepta sunt. incertum relinquamus. ne
quis forte arbitretur tantos labores incassum suscipi. dū
eorū caelesti mercede diffidit. quam deus statuit ei qui
haec suauia terrae bona pro sola nudaq; uirtute contemp
serit. Satis & huic parti faciamus. cum testimonius diu
narij. itaq; uim etiam pbabilibus argumentis. ut aequē

clarum sit & futura praesentibus. & diuina terrenis. & perpetua
breuibus esse anponenda. quoniam temporalia sunt praemia uitioꝝ. se-
piterna uirtutum. Exponam igitur rationem mundi ut facile
possit intelligi & quando. & quare sit effectus a deo. quod Plato
q̄ de mundi fabricatione disseruit. nec scire poterat. nec expli-
care. quippe cum caeleste mysterium quod non nisi prophetis ac
deo docente discatur. ignorabat. ideoq; in perpetuum dixit esse fabri-
catum. quod longe secus est. quoniam quicquid est solido & graui cor-
pore. ut initium cepit aliquando. ita finem capiat necesse est. Nam Ari-
stoteles cum non uideret. quemadmodum posset tanta reꝝ ma-
gnitudo interire. & hanc praescriptionem uellet effugere. sepe
ait fuisse mundum. ac semper futurum. Prorsus nihil uidit. quia
quicquid est. necesse est aliquando habere principium. nec omnino quicquid potest esse in
coepit. Nam cum terram & aquam. & ignem disperire. consu-
mi. extinguuq; uideamus. quae sunt utiq; mundi partes. intel-
ligitur id totum esse mortale. cui sunt membra mortalia. Ita fit
ut natum sit quicquid potest interire. Sed & omne quod sub uisu
oculoꝝ uenit. & corporale ut ait plato. & solubile sit necesse est.
Unus igitur Epicurus auctore democrito ueridice in hac re fuit.
q̄ ait & ortum aliquando esse pitioꝝ. Nec in rationem ullam red-
dere potuit. aut quibus decausis tantum hoc opus. aut quo
tempore resoluatur. Quod quoniam nobis deus reuelauit. nec con-
iecturis id assequimur. sed traditione caelesti. docebimus sedulo.
ut tandem studiosis ueritatis appareat. non uidisse. neq; com-
prehendisse philosophos ueritatem. sed ita leuiter odoratos. ut tamen un-
de eos odor ille sapientiae tam suauis. tam iocundus afflauerit.
nullo modo senserint. Interim necium puto admonere lectores.
quod haec nostra quae tradimus prae uitiisq; mentes. aut
omnino non intelligent. hebetatur enim acies eorum terrenis cupiditati-
bus. quae sensus omnes grauant. imbecillesq; reddunt. aut etiam
si intelligent. dissimulabunt tamen. & haec uera esse nolent. quia
trahuntur a uitiis. & scientes malis suis fauent. quorum sua
uitate capiuntur. & uirtutis uiam deserunt. cuius acerbitate
offenduntur. Nam quae auaritia & opum inexplebili quadam